




































































































































































































































































































































































selv nærmest" 309
). I 1916 tog man en ny 

runde vedr. oprettelse af andelssildesalte
rier som reguleringsmekanisme i tilfælde 
af overmætning af markedet 312

). Det var 
organiseringen af andelssildesalterierne, 
der førte over til dannelsen af salgsfore
ningerne. Diskussionerne førtes ved mø
der rundt omkring på fiskepladserne, hvor 
også dannelsen af lokalforeninger under 
hovedforeningen blev drøftet. 

I 1917 fik salgsforeningerne deres ende
lige gennembrud. Under første verdens
krig havde en række eksportører, efter de 
bornholmske fiskeres mening, tjent store 
penge på eksport af saltsild til udlandet, 
mens fiskerne havde fået indsatsen ringe 
betalt. Nu ville de selv til fadet. 

De første salgsforeninger 
I 1917 omdannedes Bornholms og Christi
ansøs Fiskeriforening til en centralfore
ning omfattende 6 lokalforeninger. Samti
dig kom de første salgsforeninger. I årene 
1917-18 etableredes salgsforeningerne i 
Allinge-Sandvig, Amager, Hasle, Listed
Bølshavn, Melsted-Gudhjem, Snogebæk, 
Svaneke-Christiansø, Tejn, Nexø og Års
uc::tle. De 0vlige kurn til seue1e. I 1919 
kunne Vilh. Kristiansen som formand for 
"De samvirkende bornholmske Fiske
salgsforeninger" konstatere, at fiskerne på 
Bornholm stod samlede i deres salgsfore
ninger 313

). Sammenslutningen blev imid
lertid ophævet i 1930, bl.a. på baggrund af, 
at de forskellige foreninger modarbejdede 
hinanden 314

). 

Salgskontor i København 
Spørgsmålet om organisering af salget i 
København var gammelt, men blev først 
løst i 1933. I 1926 og 1928 blev der under 
"De Samvirkende bornholmske Fiske
salgsforeninger" gennemført overenskom
ster med sildehandlerne i København, lige
som der adskillige gange blev forhandlet 
om oprettelse af et salgskontor i hovedsta
den. 

Listed. 

Arsdale. 

Nexø. 
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Der er i årenes løb gennemført store kampagner for at få befolkningen til at spise røget sild, så det 
dominerende københavnske marked kunne opretholdes. Bornholmet~Centralens stand på fiskeriud
stillingen i Forum 1951. 

Adskillige store københavnske grossist
firmaer henvendte sig i slutningen af 
1920'rne til Fiskeriforeningen med tilbud 
om overtagelse af handel og distribution af 
den røgede sild. I de fleste tilfælde lød for
slagene på, at de store mellemhandlera
vancer kunne spares. I 1927 konstateredes 
det, at engrosavancen efter fradrag for 
fragt udgjorde 96% af prisen, som blev af
regnet til Bornholm. 

De bornholmske fiskere og salgsfore
ninger følte til sidst, at de ikke kunne være 
kvaliteten af den røgede sild bekendt, som 
forhandlerne i København udsatte forbru
gere for. De fik sjældent delikate friske va
rer, men snarere overgemte tørre sild. 
Samtidig våndede man sig over store 
mængder fremmede sild, der blev sendt til 
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røgning på Bornholm for bagefter at blive 
sendt med damperen til København, hvor 
de tog konkurrencen op imod den ægte 
vare. 

Bornholmer-Centralen 
Efter uendelig mange drøftelser om afsæt
ningsforholdene samledes de bornholm
ske fiskere den 20. august 1932 på Christi
anshøj i Almindingen, og da nåede de det 
mål, de oprindelig havde sat sig, nemlig en 
tilslutning på mindst 95% fra de bornholm
ske fiskere. 

Et udvalg blev nedsat, og den 17. april 
1933 var Bornholmer-Centralen en realitet. 
Denne dag blev den første egentlige kon
trakt imellem Bornholms og Christiansøs 
Fiskeriforening og de hidtidige modtagere 



af bornholmske sild i København vedtaget 
og undertegnet. Den gjaldt for 1933 og om
fattede oprettelse af et kontor i Køben
havn, hvis medarbejdere skulle føre kvali
tetskontrol og havde myndighed til at kas
sere dårlige varer, ligesom de endvidere 
skulle regulere og i givet fald kunne 
standse tilførslerne allerede på Bornholm, 
så markedet ikke blev overfyldt. Endelig 
skulle de fastsætte priser og arbejde for 
oprettelse af nye markeder. 

Kontorets daglige ledelse bestod af en 
repræsentant for henholdsvis de born
holmske leverandører og de københavn
ske modtagere. Modtagerne blev fra 1935 
repræsenteret af Københavns Røgeriejer
forening. Kontrakter var 1-årige. Modta
gerne forpligtede sig til kun at forhandle 
sild røget på Bornholm og til alene at tage 
imod sild fra medlemmer tilsluttet Born
holms og Christiansøs Fiskeriforening. 
Endelig måtte de ikke selv sende sild til 
røgning på Bornholm. Bornholmer-Centra
len fik også kontor i Rønne. 

Store beføjelser 
Bornholmer-Centralen, hvis forretnings
fører og Kontroludvalg i realiteten stod 
med uindskrænkede beføjelser til at vare
tage fællesskabets interesser, blev en me
get vigtig faktor i bestræbelserne på at 
genoprette de røgede bornholmeres ry 
som kvalitetsprodukt på markedet. Natur
ligvis gjorde det ondt, når der måtte dekre
teres stop for tilførslerne, eller når der 
måtte kasseres sild på Kvæsthusbroen, 
men det var nu engang den pris, der måtte 
betales for samarbejdet. 

I perioden 1935-40 var der i gennemsnit 
for perioden maj-november 96 leverings
dage og 11 stopdage. Gennemsnittet af del
tagende fiskere og røgerier var henholds
vis 573 og 73. De leverede mængder ud
gjorde i gennemsnit 903.666 kg, spænd
ende fra 250.333 kg i det dårlige år 1939 
(gennemsnitsafregning 86,4, øre pr kg) til 
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Reklame fra Bornholmer-Centralen. Originalen er farvelagt. 1950'erne. 

1.210. 709 kg i det gode år 1940 (gennem
snitsafregning 93, 1 øre pr kg). 

Bornholmer-Centralens første bestyrer i 
de allerførste år var den tidligere Listed-fi
sker, røgeriejer H. Hansen, Gilleleje. Se
nere fulgte P. K. V. Pedersen og Anker Niel
sen. 

Salgsforeningerne havde fra starten til 
opgave at organisere fiskens opbevaring, 
behandling og distribution til røgerierne 
og den eller de private fiskehandlere, man 
havde valgt som aftager til fangsterne. Fra 
1933 forestod Bornholmer-Centralen sal
get af den røgede sild. Fra 194 7 varetog es 
størstedelen af salgsarbejdet af torsk og 
laks m.v. af Dansk Andelsfisk, der i prin
cippet var landsdækkende, men i praksis 
havde sin absolutte højborg på Bornholm. 
Nogle salgsforeninger fortsatte dog leve
rancerne til deres hidtidige aftagere. Som 
skildret i kapitel 9 voksede enkelte salgs
foreninger sig i løbet af 1970'erne så store, 
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at de selv begyndte at forestå salgsarbej
det. 

Arbejdet i salgsforeningen 
Lad os se på, hvordan arbejdet forløb i en 
salgsforening i Bornholmer-Centralens tid, 
i dette tilfælde Årsdale Fiskesalgsfore
ning, inden man her gik over til at skære 
fileter. Knud Dam, der startede som besty
rer i 1946, fortæller: 

Arbejdsdagen var drøj. Det eneste mid
del, vi havde at transportere fisken på, var 
en trillebør og en tohjulet trækvogn. Ka
jerne var brolagt, og det var op ad bakke. 
Jeg havde kun en mand til hjælp. Vi måtte 
bære al fisken og selv ise den. Vi kunne 
ikke tage mere end 10 kasser ad gangen, 
der skulle køres mange gange. Om somme
ren startede vi kl. tre-halv fire om morge
nen, da bådene kom ind. Vi skulle tidligt op 
og hænge i telefonerne for at få afklaret, 
hvor meget de enkelte røgerier kunne af
tage til salg og eget forbrug. 



Vi havde aftale med vore 14-15 røgerier 
hernede. De fik sild på den måde, at hvis 
der ikke var sild nok til dem alle, gik silden 
på tur. Der, hvor vi slap den ene dag, skulle 
vi fortsætte med det næste. Der gik 20 kas
ser til en skorsten. Havde vi f.eks. 100 kas
ser, kunne der således kun blive til 5 af 
røgerierne. Fra gammel tid hentede de selv 
ved bådene, men det var der utilfredshed 
med, for nogle fiskere sorterede godt og 
havde fuldvægt i kasserne, og så ville alle 
røgerierne have der, og de andre blev sure. 
I starten havde vi arrangeret os med en 
mand, der havde en stor gammel land
brugsvogn og en sort hest. Vi stablede 10 
kasser på, hvorefter han kørte rundt og af
leverede sild til røgerierne, så de kunne 
komme i gang. 

På ration 
Knud Dam fortsætter: Når der kom for 
mange sild på de andre pladser også, 

kunne vi ikke sælge noget udenom, og så 
skulle fiskerne på ration. Vi fik vore bestil
linger fra Bornholmer-Centralen, og de var 
dels bestemt i forhold til efterspørgslen og 
dels efter det antal fiskere, der var på plad
sen. De største pladser fik de største tilde
linger. Man dividerede antallet af fiskere 
op i de mængder, der kunne sælges i 
København. Så måtte vi selv dele dem 
ltjemme på pladserne. Var der f.eks. 20 fi
skere og vi havde fået tildelt 100 kasser, 
var der 5 kasser til hver til den gode pris. 
Røgeprisen var altid en fast pris og en god 
pris. Overskuddet kunne evt. sælges til 
eksport eller til fiskemel og -olie, men da 
til lave priser. 

Da jeg startede, havde de fået lavet is
værk, der kunne fremstille skælis. Fisk til 
eksport eller til København skulle ises 
godt. Om aftenen kom fisken afsted til 
damperen sammen med den røgede sild. 

Bornholms Levertranfabrik blev etableret i 1940 i et tidligere røgeri i Snogebæk og blev senere over
taget af Dansk Andelsfisk. 
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Lakselanding fra "Svanen" af Tejn, bygget 1899 ·i Svaneke. 

Jeg søgte i starten at få en mekanisk 
trækvogn til at køre fisk up på, men nej, 
det kunne ikke bevilges. Så købte jeg den 
selv. Det var den første af sin slags her. De 
så meget skeptiske på det apparat, når jeg 
kom tøffende med det, men vognen kunne 
tage 15-20 kasser ad gangen. Til sidst fik 
jeg aller nådigst lov til at tage lidt for at 
køre sild rundt til røgerierne. Næste gang 
fik jeg en 4-hjulet, som kunne tage 70 kas
ser. Det var et stort fremskridt. 

Langt om længe fik jeg dem overtalt til 
at købe en truck. Det var engang i 60'erne. 
De var skeptiske over for alt, hvad der var 
nyt. Det var de også, da vi startede den 
første filetmaskine. Jeg var ikke altid enig 
med bestyrelsen. 

Salgsforeningen overtog fisken på ka
jen. Bestyreren havde til opgave at se efter, 
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at man sorterede ordentligt. Det kunne 
give store diskussioner: Min sild kunne 
være lige så god som hans! o.s.v. Det 
krævede en vis portion diplomati at være 
bestyrer imellem så mange meninger, men 
man lærte at lytte og lade det gå ud den an
den vej og så ellers følge sit eget program. 

Røgerne røgede for salgsforeningen, 
ikke for sig selv privat. De skulle have så 
og så meget for at røge silden og måtte 
ikke røge for sig selv. Fællesskabet blev 
kørt i stramme tøjler dengang. Hvis nogen 
brød ud, blev han sortlistet. 

Laksemonopolet 
Auktionsprincippet på laks rækker tilbage 
til 1800-årene, men blev dog kun gennem
ført i perioder. Efter 2. verdenskrig var A. 
Espersen, Rønne, Bornholms største lak
seeksportør. Han fik gennemført, at laksen 



Telegr. Adr., 
.Julerlksen. Jul. Eriksen. Telefon: 

Nr. 3070. 
Forh. Nic. Bærentz. 

Snaregade 6. København K. 100 
Ældste Commissionsforretning her paa Pladsen i fersk Fisk. 

Commissionssalg af Bornholmerlax. 
Kasser sendes paa Forlangende. 

skulle renses af fiskerne, inden den kom 
på auktion. Auktionen foregik i de stedlige 
salgsforeninger, idet firmaerne Espersen, 
Hans Jensen, Kjelberg, Eriksen, firmaet 
Vendsyssel i København m.fl., havde egne 
opkøbere på pladserne. Efter højeste bud 
sørgede opkøberne for pakning og videre
transport af fisken. Salgsforeningernes be
styrer ledede auktionen. 

Med dannelsen af Dansk Andelsfisk i 
194 7 mente fiskerne, at de kunne få mere 

Afregning og Rimesse straks efter Salg. 

for deres laks ved selv at "sende dem 
over", og lakseauktionerne ophørte. Over
for A. Espersen og de øvrige eksportører 
kom "laksemonopolet" til at virke som en 
form for boykot. De private eksportører 
kunne ikke længere købe hos fiskerne, 
men kun gennem Dansk Andelsfisk. En
kelte salgsforeninger, Hasle og Amager 
samt fiskere i andre havne, der bl.a. gen
nem Bornholms Filetfabrik følte sig knyt
tet til A. Espersen, fortsatte dog med at le
vere til firmaet. 

Laks er den eneste fiskeart, hvorover der fra gammel tid er blevet holdt auktion på Bornholm. Lak
seauktion på havnen i Svaneke. Gengivelse efter postkort. 
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Som modtræk, og for i det hele taget at 
få tilførsler til virksomheden, kontaktede 
A. Espersen gamle venner blandt fiskerne i 
Kattegat-området, ikke mindst Hundested
fiskerne, og opfordrede dem til at fiske 
laks i Østersøen. Der er et klart sammen
hæng imellem dannelsen af Dansk Andels
fisk og brydningen af organisationens lak
semonopol ved hjælp af den store mængde 
fremmede både, der kom til Bornholm i 
sidste halvdel af 1940'rne. 

Auktion 
Diskussionerne omkring fordele og ulem
per ved auktionssystemet i forhold til af
sætningen gennem Bornholmer-Centralen 
og Dansk Andelsfisk er i årenes løb gået 
ganske højt. Første gang, auktionen brag
tes på bane for alvor, var da man i begyn
delsen af 1920'rne slog ind på rødspættefi
skeriet, der ikke tidligere havde været af 
betydning for de bornholmske fiskere. I 
1924 forsøgte Hasle-fiskere at sende deres 
fisk på auktion i Esbjerg. Forsøget forløb 
godt, men fiskeauktion vandt dog ikke af 
den grund indpas på Bornholm. 

I 1951 stemte 461 fiskere imod en anbe
faling om oprettelse af auktion på Born
holm, mens 160 stemte for. Med baggrund 
i afstemningsresultatet så en ny fiskerifor
ening i Rønne dagens lys. I 1963 kom auk
tionen. Nexø fulgte efter med deres auk
tion i 1966. Den blev næsten udelukkende 
benyttet af fiskere, der var hjemmehø
rende uden for Bornholm. Auktionerne fik 
dog aldrig rigtig fodfæste på Bornholm, li
gesom der skulle gå mange år, førend for
holdene muliggjorde den første samlecen
tral. 

Stagnation i sildesalget 
I 1960'erne begyndte salget af røgede sild 
at stagnere. Indførelsen af køle- og fryse
skabe i hjemmene med gode muligheder 
for opbevaring af alternativt pålæg åbnede 
for nye spisevaner, der ikke omfattede den 
røgede sild. Tidligere bestod pålægget 
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stort set kun af sild, leverpostej, rulle
pølse, saltet og røget flæsk samt ost. 

Endelig kunne den unge generation af 
husmødre ikke rigtig med det gammeldags 
køkkenarbejde: Sild skulle rengøres og 
skæres ud, og affaldet lugtede! Endelig var 
der benene. Der var ikke længere tid og 
lyst til at pusle med de røgede sild. Det var 
lettere med bananer og chokoladepålæg. 

I januar 1969 udsendte Bornholmer-Cen
tralen en rundskrivelse til salgsforenin
gerne, hvori man overvejede fremtiden for 
salgsapparatet i hovedstaden og bekla
gede sig over nedgangen i salget af de 
røgede bornholmere. Mange provinsrøge
rier var kommet til med årene, flere afta
gere var gået over til andre leverandører 
end de bornholmske, men den væsentlig
ste grund, til at salget var dalet, måtte ses i, 
at folks spisevaner havde "gennemgået en 
kolossal ændring, og at de fleste køben
havnske husmødre - hvoraf mange i dag er 
udearbejdende - foretrækker det veltilla
vede og lækre pålæg, som ofte er klart, lige 
til at lægge på brødet, fremfor at skulle stå 
og pille røget sild" 315

). Endelig måtte det 
tages i betragtning, at salget af de nye 
lækre pålægsvarer i perioder blev drevet 
kraftigt i vejret ved hjælp af store og kost
bare propagandakampagner, som bornhol
merne ikke kunne hamle op med. 

Sildehjælp 
Sildefiskeriet mistede efterhånden den be
tydning, det havde haft for den bornholm
ske befolkning og erstattedes af torskefi
skeriet. I dag eksporteres der Nordsøsild 
til Bornholm, hvor silden røges. 

Først i begyndelsen af 1990'erne blev 
det rentabelt - som overlevelsesmulighed 
for en del bornholmske fartøjer - at fiske 
sild som led i den danske hjælp til Balti
kum. I oktober 1992 lå det lettiske produk
tionsfartøj "Sventa" således i Nexø havn, 
hvor 18 mand var travlt beskæftiget med at 



lave dåsekonserves og saltsild. I 1993 blev 
det besluttet, at produktionen fremover 
skulle foregå på bornholmske fiskeindu
strier. 

Andelstanken og den menneskelige 
faktor 
Produktionsmåder skal være både nød
vendige og mulige for at kunne skabes og 
for at kunne overleve. Det var andels- og 
salgsforeningsbevægelsen, da den i sin tid 
blev skabt og fik sit kerneområde blandt 
bornholmske fiskere. 

Den menneskelige faktor - det store fi
skeri og de gode tider lagde på en måde 
bomben under fiskernes andelsbevægelse. 
Fiskerne var i sin tid glade og tilfredse 
med hver eneste krone, de kunne få, og 
hver eneste krone, de kunne spare. Deraf 
opstod fællesskabet. På Bornholm og dele 
af bl.a. Sjælland viste salgsforeningerne 
sig at være gode redskaber for denne ideo
logi. Det gik frem for salgsforeningerne og 
dermed for disses leverandører. På et tids
punkt begyndte enkelte salgsforeninger og 
fiskere at tænke mere på fællesskabet in
den for den enkelte havn end på fællesska
bet inden for organisationen som sådan. 

Sammen med det gode torskefiskeri 
fremstod enkelte storskippere, der havde 
andre interesser inden for salgsforenin
gerne end kollegaerne, men som til 
gengæld havde et pressionsmiddel i form 
af de store fangster, de tilførte fællesska
bet. Fællesskabet var nok muligt, men føl
tes ikke længere som en nødvendighed. 
Man blev selvstændig og ville ikke lade sig 
noget diktere, eller som det også udtryk
tes: "Folk var blevet så velhavende, at de 
ikke mente, de havde brug for fællesska
bet længere" 816

). 

Tilbagegangen inden for salgsforenin
gerne startede med, at overbygningsfæl
lesskabet - Dansk Andelsfisk - smuldrede, 
hvorefter det også smuldrede inden for 
den enkelte salgsforening. Torskefiskeri
ets svigten samt stordrift og overgang til 
større enheder i forarbejdnings- og afsæt
ningsleddet bidrog naturligvis også til om
struktureringen. Den sidste salgsforening 
på Bornholm lukkede i 1992. 

Alelyster. 
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Kildehenvisninger 
Forkortelser: 
BCF: Bornholms og Christiansøs Fiskerifore-

nings arkiv. Lokalhistorisk Arkiv. Rønne. 
DFM: Dansk Fiskeriforenings Medlemsblad 
DFT: Dansk Fiskeritidende 
KB: Det kongelige Bibliotek, København. 
RA LJ: Rigsarkivet, Indenrigsministeriet, Land

væsensjournalsager. 

001) Peter Kodt: Det hvisler fra Havet. Tidsbil
lede fra Christiansø og Bornholm, 
Allinge 1944, s. 77. 

002) Jul på Bornholm 1938, s. 31. 
003) DFT 1904, s. 94. 
004) Skr. af 4.2.1902 til folketingsmand Blem. 

BCF226. 
005) Jul på Bornholm 1940, s. 40. 
006) Bornholms Tidende 5.5.1886. 
007) DFM 1894, s. 484. 
008) DFM 1895, s. 396. 
009) Indenrigsministeriet. Understøttelse til 

anskaffelse af fiskeredskaber 1897. RA. 
010) Skr. af 30.10.1900. RA LJ 294/1901. 
011) Fiskeritidende 1886, s. 423-24, 
012) Bornholms Avis og Amts-Tidende 

27.10.1904. 
013) DFT 1912, s. 208. 
014) DFT 1910, s. 208. 
015) DFT 1908, s.189. 
016) DFT 1928, s. 427. 
017) DFT 1903, s. 286-87. 
018) Se f.eks. Bente Jakobsen: Stednavne i ha

vet omkring Bornholm. Bornholmske 
Samlinger III række, 1. bind (1987), s. 71-
102 med kortbilag s. 103-04. 

019) DFT 1904, s. 380. 
020) DFT 1908, s. 292. 
021) Ekstrakt af båndoptagelse med J. P. 

Schou, Rønne, 24.5.1967, ved S. Marck
mann og P. Fischer Jørgensen, Bornholms 
Museum. 

022) V. Skrydstrup: Laxefiskeriet ved Born
holm. Nordisk Tidsskrift for Fiskeri 1875, 
s. 23. 

023) Se bl.a. Fiskeritidende 1889, s. 217-18 og 
Fiskeritidende 31.3.1891, s, 103. 

024) Gengivet med svensk tekst i Fiskeritids
skrift for Finland, Helsingfors 1907, samt 
med dansk tekst, hvorfra citaterne 
stammer, i Fra Havet. Udgivet af Fisker
højskolens Elevforening, december 1915, 
s. 75-80. 

025) Fiskeritidende 1884, s.146. 
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026) Protestskrivelse, dateret 1.4.1889. BCF 
237. 

027) Ekstrakt af båndoptagelse med Peter Jør
gensen, Gudhjem, 16.12.1961 ved V. Helle
sen og P. Fischer Jørgensen. 

028) Ekstrakt af båndoptagelse med Herman 
Thorsen, Tejn, 6.6.1970, ved S. Marck
mann og P. Fischer Jørgensen, Bornholms 
Museum. 

029) Skrivelse af 21.8.1880, RA LJ 875/1880. 
030) Helt som note 35) (pvt.ark. 5319). 
031) Bornholms Dagblad 4.2.1883. 
032) Skr. af 17.~.1883. RA LJ 313/1883 
033) Gengivet som Bilag til Forslag til Lov om 

Fiskeriet i Danmark. Tillæg A til Rigsdags
tidenden. Forelagte Lovforslag m.m., 
I\jbh. 1888, s.130. 

034) Dagbladet 25.1.1881. 
035) Trykt opråb "Til Indenrigsministeriet'', da

teret Nexø den 22.2.1881. KB 34.4 - 387 fol. 
samt RA, pvt.ark. 5319. Ph. Rasch Dams 
privatarkiv B6: Fiskerisager 1859-81. 

036) Dateretjuli 1880. RA LJ 384/1881. 
037) Skrivelse af 14.10.1880. RA LJ 384/1881. 
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